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Қы тай мен Ор та лық Азия ның сая сат пен эко но но ми ка ты-
ғыз кө рі ніс тап қан қа рым-қа ты нас та ры бай та ри хи жол мен 
ерек ше ле не ді. Дәс түр лі ор та лы қа зиялық ба ғыт Қы тай дың не-
гіз гі эко но ми ка лық саяса ты ның бі рі бо лып та бы ла ды. Ұлы 
Жі бек Жо лы ның гүл де нуі ке зе ңін де гі (II-ші ға сыр дың ор та сы-
на де йін ) қа зір гі Ор та лық Азия тер ри то риясын да ор на лас қан 
мем ле кет тік құ ры лым дар Қы тай мен Еуро па ның ара сын да ғы 
транс порт тық кө пір қыз ме тін ат қар ды. 

Атал ған ке зең де рі Қы тай ай мақ тың (Ор та лық Азия) сырт-
қы эко но ми ка лық ло ко мо ти ві жә не ғы лы ми бі лім дер мен ал-
дың ғы тех но ло гиялар дың бас ты кө зі бол ды. Ұлы геог ра фия лық 
ашы лым дар дәуі рін де гі (XVI ға сыр) те ңіз та сы ма лы ның да муы 
Ұлы Жі бек Жо лы не гі зін қа ла ған әлем дік сау да ның құр лық тық 
бө лік тен те ңіз жол да ры на ауыс уын  же дел дет ті. Те ңіз транс пор-
ты ның ар зан ға тү суі Ор та лық Азия ның эко но ми ка лық-геог ра-
фия лық оқ шаулан уына алып кел ді. 

Ор та лық Азия ның XIX ға сыр дың екін ші жар ты сын да Ре сей 
им пе риясы ның құ ра мы на кір уіне бай ла ныс ты өңір дің Қы тай-
мен эко но ми ка лық бай ла ныс та ры әл сі реп, Ре сей ге ба ғыт тал ды. 
Бұл өз ге ріс Ор та лық Азия ның эко но ми ка лық-геог ра фия лық оқ-
шаула ну дан шы ғып, эко но ми ка лық бай ла ныс тар дың айт ар лық-
тай са па лы лан уына ұшы рат ты. Ре сей им пе риясы ның құ лауы-
мен ре сей лік-ор та лық азия лық эко но ми ка лық бай ла ныс тар дың 
ұс там ды жа ңа ке зе ңі бас та лып, КСРО-ның өмір сү руімен Ор та-
лық Азия ел де рі нің эко но ми ка сын да қар қын ды да му бай қал ды. 

Ке ңес Ода ғы ның құ ла уына де йін  Ре сей дің өзі Ор та лық 
Азия ның эко но ми ка лық дам уын ың ло ко мо ти він ат қа рып, өңір-
дің қа зір гі эко но ми ка лық кел бе ті нің тү зілуіне ше шу ші ық пал 
жа са ды. Атал ған ке зең де рі Қы тай мен Ор та лық Азия ның эко-
но ми ка лық бай ла ныс та ры тә жі ри бе лік түр де іс ке ас па ды. 1991 
жы лы КСРО-ның ыды рауы Ор та лық Азия ның (ОА) – Қа зақ-
стан, Қыр ғызс тан, Тә жі кс тан, Түр кі ме нс тан, Өз бе кс тан ел де рі 
ара сын да ғы Ре сей мен эко но ми ка лық бай ла ныс тар тұйық қа ті-
ре ліп, бі руақыт та Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы мен (ҚХР) эко-
но ми ка лық қа ты нас тар дың да муы бас тал ды. 

 ҚХР-дың Ор та лық Азияда ғы эко но ми ка лық саяса ты Пе-
кин нің Қы тай ды эко но ми ка лық жа һан да ну мен әлем дік сая сат-
тың ор та лы ғы на ай ныл ды ру тұ жы рым на ма лық ст ра те гиясы-
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Қы тай дың Ор та лық Азия өңі рі не эко но ми ка лық енуі: ахуалы, мә се ле ле рі жә не да муы 

ның бір бө лі гі са нал ды. 1990-шы жыл дар дың 
бі рін ші жар ты сы Қы тай дың жа ңа қа лып тас қан 
мем ле кет тер мен сау да бай ла ныс та ры ақы рын, 
бір ба ғыт ты си пат қа ие бо лып, не гі зін де алып-са-
тар лық биз нес пен шек тел ді. Екі жақ ты эко но ми-
ка лық қа ты нас тар дың ол уа қыт та ғы то лық қан ды 
да мы мау дең ге йін , Қы тай дың ОА-ғы саяса ты-
ның жал пы күн тәр ті бін де бел гі лен беуі жә не 
Ор та лық Азия мен ше ка ра да ғы Синьцзян Ұй ғыр 
ав то но миялық ауда ны (ШҰАА) мүд де сі тұр ғы-
сы нан жүр гі зі луімен тү сін ді рі ле ді. Тұ тас Қы тай 
үшін, ОА мен эко но ми ка лық қа ты нас тар ба сым-
дық қа ие бол ма ды. Бұл бі рін ші ден қы тай лық 
ұзақ мер зім ді мүд де лер дің өңір де гі анық емес 
жә не шек теу лі мүм кін дік те рі мен бай ла ныс ты 
бол ды (эко но ми ка лық, саяси-дип ло ма тиялық 
жә не т.б.) 

 Бі рақ та 90-шы жыл дар дың ор та сы нан бас-
тап, Қы тай өңір ге эко но ми ка лық ену бо йын ша 
бір қа тар мақ сат ты жә не тә жі ри бе лік ма ңыз ды 
қа дам дар бас та ды. Оның үс ті не, Ор та лық Ази-
яда сол уа қыт тар ға де йін  мұ най мен газ дың жә-
не бас қа да ши кі зат ре су рс та ры ның айт ар лық тай 
қо ры ба ры анық та лып, Пе кин нің «Үл кен Ба-
тыс ты» иге ру ұлт тық ст ра те гиясы ның бір тұр-
ғы сын да қа рас ты ры ла бас та ды. Ор та лық Азия 
ел де рі со ны мен бір ге, 55 мил лион ға жуық тұр-
ғын да ры ар қы лы, өт кі зу дің сыйым ды на ры ғын 
да арт тыр ды [1].

 Эко но ми ка лық-геог ра фия лық күш тер мен 
бас қа да фак тор лар ға бай ла ныс ты «Үл кен Ба-
тыс ты» иге ру ст ра те гиясы ның бас ты мін де ті 
ШҰАА-ның да муы бол ды [1, 85 б.]. Ор та лық 
Азия ел де рі нің геог ра фия лық жа қын ды ғын пай-
да ла на оты рып, Пе кин өңір дің ши кі зат ре су рс та-
рын Синьцзян ды ин ду ст рия лан ды ру да қол да ну-
ға жә не өзі нің өнім де рін өт кі зу ар қы лы ше ка ра 
айма ғын да ғы эко но ми ка лық өсім ді қам та ма сыз 
ету ге ұм тыл ды. Сон дық тан, 90-шы жыл дар дың 
екін ші жар ты сы нан ҚХР-дың Ор та лық Азия 
мем ле кет те рі мен қа уіп сіз дік са ла сын да ғы өза ра 
ын ты мақ тас ты ғы мен қо са (оның ішін де «Шан-
хай бес ті гі» ая сын да), бір ша ма күш тер эко но-
ми ка лық қа ты нас тар ды да мы ту ға жұм сал ды. 
Бұл ал ды мен ҚХР-дың ОА-да ин вес ти циялық 
жо ба лар қыз ме ті нің бас талуын да (мұ най-газ са-
ла ла рын да) жә не сау да ауқы мы ның ке ңеюін де 
(алып-са тар лық сау да ны қос қан да) кө рін ді. Қы-
тай мен Ор та лық Азия мем ле кет те рі ара сын да ғы 
сау да қа ты нас та ры ның жылжуына 1998 жыл ғы 
Ре сей де гі қар жы-эко но ми ка лық дағ да рыс та сеп-
ті гін ти гіз ді. Атал ған дағ да рыс ре сей лік-ор та лық 
азия лық эко но ми ка лық қа ты нас тар дың тө мен де-
уіне алып кел ді.

Өңір дің ел де рі қы тай лық өнім дер ді қол да ну-
ға уа қыт өт кен са йын  қы зы ғу шы лық арт ты рып, 
ма ши на, құ ры лыс, кең-қол да ныс та ғы тауар лар 
айна лы мы өсе түс ті. ШҰАА ірі сау да ала ңы на 
айна лып, қы тай лық-ор та лық азия лық сау да ның 
60-70% қам ты ды [2]. 

XXI ға сыр да Қы тай дың ОА өңі рі не бел сен ді 
эко но ми ка лық кі рі гуі бі рін ші ке зек те ел эко но-
ми ка сы ның қар қын ды да муымен бай ла ныс ты. 
Қы тай дың эко но ми каық да му қар қы ны 9-11% 
құ рай ды. ЖІӨ-нің өсуі мен энер гияны тұ ты ну 
кө ле мі де арт ты [2, 114 б.]. ҚХР-дың өзін дік мұ-
най-газ ре су рс та ры же тіс пейді. Осы ған орай, 
ҚХР сырт қы ел дер ден энер го ре су рс та рын бел-
сен ді із дес ті ру жұ мыс та рын жал ғас ты ра ды. Қы-
тай мұ най мен газ ды не гі зі нен Таяу жә не Ор та 
Шы ғыс ел де рі нен та сы мал дайды Алай да, атал-
мыш ай мақ та ғы саяси тұ рақ сыз дық жә не те ңіз 
бұ ғаз да рын да ғы (Ор муз жә не Ма лак бұ ғаз да ры) 
ком му ни ка ция ның қа тер ле рі Пе кин ді бас қа ре-
сурс алаң да ры на на зар ауда ру ға итер ме ле ді. Қы-
тай өзі нің сырт қы энер ге ти ка лық ст ра те гиясын 
тұ жы рым дап анық та ды. Ол ке лі сі де гі дей ба ғыт-
тар да жү ре ді: 

- им по рт та лу шы ши кі зат түр ле рі нің, мұ най 
им пор ты ның, со ны мен қа тар, оны та сы мал дау-
дың фор ма ла ры мен ба ғыт та рын ди вер си фи ка-
ция лау;

- бас қа ел дер де кө мір су тек ке ніш те рін өң-
деуді іс ке асы ру да қы тай ком па нияла ры ның қа-
ты суы; 

- атом энер ге ти ка сы са ла сын да Ре сей жә-
не Фран ция мен ал да ғы тех ни ка лық әріп тес тік ті 
жал ғас ты ру [3].

Атал ған сырт қы эко но ми ка лық ст ра те гияда 
Ор та лық Азия ның рө лі зор еді. Қы тай өзі нің 
энер го ре су рс та рын Ор та лық Азия өңі рі ар қы лы 
қам та ма сыз ету ге жа ңа ға сыр дан бас тап ай рық-
ша кі ріс ті. Со ны мен бір ге, Қы тай дың ай мақ қа 
эко но ми ка лық ен уіне АҚШ пен Ре сей дің түр лі 
қа дам дар мен өз ст ра те гиялық ұс там да рын ор-
на ту ға ұм ты луы да се беп бол ды. XXI ға сыр дың 
бас та луымен АҚШ-тың Ор та лық Азияда ба сым 
қа ты на су фак то ры на бай ла ныс ты Қы тай өңір-
ге эко но ми ка лық кі рі гу саяса тын кү шейт ті. Пе-
кин үшін бас ты сы өзі не тиім ді емес жос пар да ғы 
ахуал дар дың ОА-да да мы мауы жә не бай ре су рс-
тар ға ке дер гі сіз шы ғу ды ке піл ден ді ру бо лып та-
был ды. Осы ған бай ла ныс ты бұ рын эко но ми ка-
ны құ райт ын қа ты нас тар екін ші са нат ты бол са 
(мы са лы, қа уіп сіз дік жә не саяси-дип ло ма тиялық 
мә се ле лер мен са лыс тыр ған да), ен ді жа ңа ға сыр-
да эко но ми ка лық ену лер ді өз ст ра те гиясы ның 
бас ты эле мен ті ре тін де тұ жы рым да ды. 
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Осы ған орай, Қы тай сау да кө ле мін ұл ғайту, 
жо ба лық-ин вес ти циялық жә не қыр жы қыз мет те-
рін са па лан ды ру әсі ре се өңір мем ле кет те рін де гі 
ма ңыз ды са нал ған эко но ми ка са ла ла рын кре-
дит теу жос па ры ар қы лы өз ұстаным да рын ны-
ғайтуға ұм тыл ды. 

Пе кин сау да-эко но ми ка лық қа ты нас тар да 
көп кү шін қы тай лық тауар лар ды, ма ши на жә-
не құ рыл ғы лар ды өт кі зу ге, қыз мет көр се ту са-
ла сын ұл ғайтуға сал ды. 1992-2011 жыл дар дың 
ағы мын да ОА ел де рі нің Қы тай мен сау да қа ты-
нас та ры ның кө ле мі 40 – 50 есе ге арт ты. Осы 
тұр ғы да, 1991 жы лы ОА-ның ҚХР-мен ті ке лей 
сау да бай ла ныс та ры жоқ қа тең бол са, он да XX 
ға сыр дың бі рін ші он жыл ды ғын да оның дең гейі 
өңір дің Ре сей мен ара да ғы сау да қа ты нас та ры-
мен те ңес ті. Оның ішін де алып-са тар лық сау да 
тү рі қар қын ды да му ға ие бол ды [4]. Қы тай дың 
сау да қа ты на сы ның өсі мі Ре сей дің 1990-шы 
жыл дар да ғы әл сі реуі мен жә не рес ми Мәс кеу дің 
бұ рын ғы жо ға лт қан ұс там да рын қайта қал пы на 
кел ті ру де гі тө мен қа дам да ры мен бай ла ныс ты ру-
ға бол майды. 

Не гі зін де қы тай лық өн ді ру ші лер дің өңір де гі 
қа ты на су ауқы мы ха лы қа ра лық құ ры лым дар мен 
Ор та лық Азия ел де рі нің ста тис ти ка лық мә лі мет-
те рі нің ес кер уіне қа ра ған да айт ар лық тай жо ға-
ры бо лып та бы ла ды. Ста тис ти ка лық мә ле мет-
тер де Қы тай дан та сы мал да на тын алып-са тар лық 
сау да ның кө ле мі шы найы көр сет кіш тер ге сәй кес 
кел мейді. Бұл ту ра лы ҚХР-дың ста тис ти ка лық 
ор ган да ры ның мә ле мет те рі дә лел ден ді ре ді. Ол 
бо йын ша қы тай лық-ор та лық азия лық ел дер ара-
сын да ғы тауар айны лы мы ша ма мен 35-40% ар-
тық жү ре ді [5].

Не гі зін де Қы тай дың ор та лық азия лық сау да 
саяса тын да ма ңыз ды орын ға өңір дің ше ка ра-
лас жә не тер ри то риясы бо йын ша ең ірі елі Қа-
зақ стан иеле не ді. Ол бі рін ші ден, Қа зақ стан ның 
ҚХР-мен жо ға ры са па лы транс порт тық бай ла-
ны сы мен, тұр ғын дар дың жо ға ры тұ ты ну шы лық 
қа бі ле ті жә не сырт қы сау да да ғы ли бе рал ды ба-
ғыт та ры мен анық та ла ды. Өз ке зе гін де Ор та лық 
Азия ел де рі нің ішін де гі жал ғыз ДСҰ-ға мү ше 
Қыр ғызс тан Қы тай үшін өнім дер ді өт кі зу на ры-
ғы ре тін де емес, ал да ғы қы тай лық тауар лар дың 
реэкс пор ты жос па рын да қы зық ты бо лып та бы-
ла ды.

Қа зақ стан мен Қыр ғызс тан ға қа ра ған да Қы-
тай дың сырт қы сау да саяса тын да өзі нің ау қым-
ды тұ ты ну шы лық на ры ғы на қа ра мас тан (28 млн. 
тұр ғы ны бар), Өзбекстан аз рөл ой най ды. Ол – 
Өз бе кс тан ның сырт қы сау да ре жи мі нің тө мен 

ли бе рал ды лы ғы мен, кон сер ва тив ті лі гі мен жә не 
жал пы ше ка ра ға ие бол мауы мен тү сін ді рі ле ді. 
Бұл рет те Тә жі кс тан, Түр кі ме нс тан се кіл ді өңір 
мем ле кет те рі де Пе кин нің эко но ми ка лық саяса-
тын да ерек ше мән ге ие емес. Оның се бе бі атал-
ған мем ле кет тер дің тұ ты ну шы лық қа бі ле ті мен 
на рық дең гейі нің кө лем сіз ді гі мен, Түр кі ме нс-
тан ның Қы тай дан геог ра фия лық ал шақ ор на ла-
суымен ай қын дай мыз. 

Нә ти же сін де 1992 – 2009 жыл дар дың ба рыс-
та рын да ана ғұр лым жо ға ры сау да кө лем де рі Қы-
тай мен Қа зақ стан ара сын да бай қа лып, жал пы 
қы тай лық-ор та лы қа зиялық тауа рай на лы мы ның 
80-86% құ ра са, Өзбекстан ның үле сі не – 6-9%, 
Қыр ғызс тан ға – 1-8%, Түр кі ме нс тан ға – 1-2% 
жә не Тә жі кс тан ға – 0,1-4% тиес лі бол ды. Осы-
мен бай ла ныс ты ОА ел де рі ҚХР-дың қан дай 
да бір ма ңыз ды сау да әріп тес те рі бо лып та был-
майды (әри не, ст ра те гиялық ма ңы зы бар мә се ле-
ге жа та тын кө мір су тек ті ши кі зат ты жет кі зу ден 
бас қа) [3, 2 б.]. Алай да, Қы тай тиі сін ше өңір ел-
де рі нің бар лы ғы на бас ты сау да әріп те сі бо лып 
қа лып тас ты.

XXI ға сыр дың ал ғаш қы он жыл ды ғын да Пе-
кин ОА ел де рі не қы тай лық тауар лар мен қыз-
мет тер үшін өңір дің на рық та ры на же ңіл де тіл ген 
шарт пен мақ сат ты кре дит тер ді жет кі зе бас та ды. 
ОА ел де рін кре дит теу мен не гі зі нен ҚХР-дың 
Экс порт тық-им по рт тық бан кі (ЭК СИМ-банк) 
айна лы сып, кре дит тер дің өзі бас ты рет те қы тай-
лық ком па ниялар мен иге ріл ді. ҚХР-дың ОА-ғы 
қар жы лық ре су рс та ры ның кө ле мі (ин вес ти-
циялар, кре дит тер мен са тып алын ған ак тив тер ді 
қос қан да) 25 мл рд. АҚШ дол ла ры на ба ға ла ну да. 

Егер, 1990-шы жыл дар дың со ңын да Ор та лық 
Азия ел де рін де гі қы тай лық қар жы ре су рс та ры 1 
мл рд. АҚШ дол ла ры нан ас са (ин вес ти циялар-
дың ба сым бө лі гі тек мұ най-газ сек то ры на ба-
ғыт тал ды), XXI ға сыр дың ал ғаш қы он жыл ды-
ғын да оның кө ле мі 20 есе ге өс ті [6]. 

Қы тай дың жо ба лық-ин вес ти циялық жә не 
тұ тас тай ал ған да ғы қы тай лық ком па ниялар дың 
ОА-ғы ба сым эко но ми ка лық қыз мет те рі кө мір-
тек ті мол әлеует ке ие Қа зақ стан мен Түр кі ме нс-
тан ның мұ най-газ са ла сы ма ңы на шо ғыр лан ған. 
Мұ най-газ сек то ры Қы тай дың Ор та лық Азияда-
ғы эко но ми ка лық саяса ты ның бас ты ба ғы ты 
бол ға ны на қа ра мас тан, са ла ра лық қы тай лық ак-
тив тер де айт ар лық тай ма ңыз ға ие бо ла ды. 

Мұ най-газ са ла сы мен қо са, соң ғы жыл да ры 
өңір де гі қы тай лық мүд де лер бағ да ры Қа зақ стан-
да ғы атом энер ге ти ка сы, Тә жі кс тан да ғы элект-
роэ нер ге ти ка жә не транс порт пен те ле ком му-
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Қы тай дың Ор та лық Азия өңі рі не эко но ми ка лық енуі: ахуалы, мә се ле ле рі жә не да муы 

ни ка ция лар, құ ры лыс жә не түс ті ме тал лур гия, 
со ны мен қа тар, хи мия мен же ңіл өнер кә сіп са-
ла ла ры нан кө рі ніс та ба ды. Қы тай дың Ор та лық 
Азияда ғы эко но ми ка лық ық па лы ның ба рыс та ры 
нә ти же сін де оның өрі сі бір тін деп өнер кә сіп тің 
кө мір су тек қор ла ры на ие емес Тә жі кс тан мен 
Қыр ғызс тан ға, мұ най мен газ дың қор ла ры на ие, 
бі рақ, олар ды экс порт тау бо йын ша жо ға ры мүм-
кін дік тер ді ай қын да майт ын Өзбекстан ға да та-
ра лып жа тыр. 

ҚХР-дың сау да-эко но ми ка лық ст ра те гиясы 
жә не ұлт тық ин но ва циялық-өнер кә сіп тік да му 
Жо ба сы ая сын да ғы кре дит ті-қар жы лық, жо-
ба лық-ин вес ти циялық сая сат пен қа тар, Қы тай 
мем ле ке та ра лық эко но ми ка лық өза ра әре кет ті 
көп қыр лы да мы та тын жа ңа те тік тер ді жү зе ге 
асы ру үс тін де. Ол бі рін ші ке зек те Шан хай ын-
ты мақ тас тық ұйымы (ШЫҰ) ая сын да іс ке асу да. 
XXI ға сыр дың бі рін ші он жыл ды ғы ның екін ші 
жар ты сын да ШЫҰ ая сын да Бан ка ра лық бі рі гу 
жә не Іс кер лік ке ңе сі сын ды те тік тер мен алаң-
дар қа лып та сып, олар да Қы тай өзі нің жет кі ші 
ұс там да рын ор нық тыр ды. 

Жал пы, Қы тай дың Ор та лық Азияға эко но-
ми ка лық ену си па ты 2001 жыл дан соң, өңі ра-
ра лық мәр те бе ден шы ғып, ха лы қа ра лық ст ра те-
гияның бір бөл ше гі не ие бо ла ды. XXI ға сыр дың 
ке луімен ҚХР же тек ші лі гі эко но ми ка ны ОА-ғы 
саяса ты ның не гіз гі өзе гі ре тін де қа рас тыр ды. 
Бұ ның ма ңыз ды ин ди ка то ры ре тін де кө лем ді 
қы тай лық қар жы ре су рс та ры ның арт уын  атай-
мыз [7]. 

Қа зір гі таң да ҚХР-дың ОА-ғы эко но ми ка-
лық саяса ты, Пе кин нің мо дер ни за циялау жос-
па рын да ғы сырт қы ахуал дар ды жақ сар ту бо-
йын ша жал пы ст ра те гиясы на қа таң ба ғы нуымен 
ерек ше ле не ді. Қы тай дың жа ңа ға сыр да ғы сырт-
қы саяса ты ның ба ғыт та ры ел ді эко но ми ка лық 
жа һан да ну дың бас ты ор та сы на ай ныл ды ру ға 
саяды. Атал ған мақ сат тар ды жү зе ге асы ру мақ-
са тын да ҚХР жо ба лық-ин вес ти циялық жә не 
кре дит бе ру кө лем де рін ұл ғайту ар қы лы өзі нің 
Ор та лық Азияда ғы көп ба ғыт ты эко но ми ка лық 
ұс там да рын ор нық ты ру ға күш са ла ды. 

Рес ми Пе кин нің өңір ді өзі нің геоэко но ми ка-
лық ық па лы ның ор би та сы на са ты лы ай нал ды ру 
саяса тын жоқ қа шы ға ру ға бол майды. Алай да 
Қы тай саяси топ та ры атал ған саяси бағ дар ды 
ақы рын, геосаяси жә не саяси мүд де ле рін жа рия 
ету сіз іс ке асы ру да. Қы тай дың Ор та лық Азияға 
эко но ми ка лық енуі ең ал ды мен өңір дің ми не рал-
ды-ши кі зат ре су рс та рын иге ру мен им по рт тау ға, 
жан-жақ ты қы тай лық тауар лар мен қыз мет тер ді 
экс порт тау ға ба ғыт та лу да. Қы тай-Ор та лық Азия 
сау да қа ты нас та ры «да йын  өнім ді – ши кі ге ал-
мас ты ру» фор ма сын да қа лып та сып, ел дер дің 
ши кі зат тық мәр те бе сін қа лып тас ты ру да. 

 ҚХР-дың ОА-ға эко но ми ка лық енуі ба сым 
рет те шы найы жә не субь ек тив ті се беп тер мен 
тү сін ді рі ле ді. Ең ал ды мен өңір де бі рың ғай эко-
но ми ка лық ке ңіс тік тің (бі рін ші ке зек те өнер кә-
сіп тік жә не транс порт тық), эко но ми ка лық ық-
пал да су бел гі ле рі нің жоқ бо луымен ай қын дау 
жет кі лік ті. 
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